
1 

Савет  Универзитета  у  Крагујевцу, на основу члана 16. и 58.  Статута  Универзитета 

у Крагујевцу (број: II-01-142 од 22.02.2021. године – пречишћен текст), са изменама и 

допунама број: II-01-133/4 од 26.02.2021. године, сагласно Елаборату за оснивање Центра 

за археологију ”Драгослав Срејовић” Универзитета у Крагујевцу, на предлог Сената 

(Одлука број: III-01-283/21 од 31.03.2022. године), на седници одржаној 12. маја 2022. 

године, донео је    

ОДЛУКУ 

О ОСНИВАЊУ ЦЕНТРА ЗА АРХЕОЛОГИЈУ  “ДРАГОСЛАВ СРЕЈОВИЋ” 

УНИВЕРЗИТЕТА У КРАГУЈЕВЦУ 

Члан 1. 

Универзитет у Крагујевцу, полазећи од потребе да се континуирано развија и 

подстиче научноистраживачки рад, стварањем услова за ширење области истраживања, 

поред постојећих, и на друге области друштвено-хуманистичких наука као што је област 

археологије, имајући у виду значај археологије и очување културне баштине, као и 

чињеницу да је у Крагујевцу је рођен један од највећих светских археолога академик 

Драгослав Срејовић, чија су археолошка открића сврстана у сам врх светске археологије, 

који је током свог рада дао велики допринос истраживању археолошких налазишта у 

Шумадији и препознавању њиховог значаја у свету, оснива Центар за археологију 

”Драгослав Срејовић” Универзитета у Крагујевцу (у даљем тексту: Центар) као посебну 

јединицу, без својства правног лица, који своју делатност обавља у оквиру делатности 

Универзитета у Крагујевцу. 

Члан 2. 

Седиште Центра је у Ректорату Универзитета у Крагујевцу, у ул. Јована Цвијића бб, 

Крагујевац. 

За потребе организовања научних скупова и других видова научних дешавања 

Центар може користити простор Ректората Универзитета у Крагујевцу, уз претходно 

одобрење Ректора Универзитета у Крагујевцу. 

Члан 3. 

Основна делатност Центра се заснива на неколико аспеката: 



2 

 

1) Научни аспект се ослања на већ постојеће научне пројекте и велики 

значај археолошких локалитета у Шумадији са околином, и напредне 

мултидисциплниарне студије које су на тим локалитетима примењују и развијају. 

Истраживања тих локалитета омогућавају, не само немерљив допринос 

културној баштини, већ и потенцијал за успостављање партнерских веза са   

институцијама у свету, и самим тим размену знања и технологије и реципроцитет 

у истраживању Центра ван Србије. У складу са наведеним, на самим неолитским 

насељима, Тодорчеву, Дивостину, Гривцу и Кусовцу, планиран је наставак 

археолошких истраживања кроз могућност укључивања страних и домаћих 

стручњака и студената. Кроз организовање студентске праксе, студенти ће имати  

могућност да прођу цео археолошки процес, од ископавања (која ће се 

реализовати на свим наведеним локалитетима), преко израде прописане 

документације, до обраде материјала и његове конзервације што ће се радити у 

радионицама Центра за археологију. Такође, процес ће бити презентован 

јавности, имајући за циљ ширење свести и интересовања за археологију и 

очување културне баштине, и њене потенцијале.  

2) Мултидисциплинарни приступ представља други аспект. Стручњаци 

из различитих научних области ће имати прилику да се укључе и дају допринос 

археолошким истраживањима. Научницима природних и техничких области ће 

учешће на пројектима ове врсти омогућити нови приступ у примени знања из 

области својих матичних наука, где ће кроз анализе специфичних узорака и 

моделе истраживања археолошког наслеђа тестирати и развијати практичну 

примену знања. Рад на археолошким проблемима ће такође служити и за 

инспирацију кроз задатке који постављају вишеструке нивое проблема, и 

захтевају неконвенционална решења и примену у реалним условима. Посебан 

нагласак се ставља на сарадњу са страним универзитетима и научним 

установама, са којима би се вршила размена студената. У оквиру овог сегмента 

рада Центра планиран је сарадња са универзитетима као што су: Нортвест 

Универзитет у Сиану и Универзитет Гуангџоу (Кина), Универзитет у Питсбургу 

(САД) и Универзитет у Кембриџу (Енглеска).   

3) Трећи аспект делатности Центра за археологију подразумева 

промоцију науке кроз едукативни приступ прилагођен ђацима основних и 

средњих школа и широј јавности у циљу упознавања становника Србије и других 

земаља са значајем археолошког, првенствено неолитског, наслеђа Шумадије, 

као европске и светске баштине. Истовремено, рад Центра за археологију ће бити 

усмерен на промоцију културе других земаља и народа у Крагујевцу и шире. Овај 

приступ је битан пре свега због неговања културе прихватања различитости, али 

и упознавања јавности са могућностима које међународна сарадња и размена 

искустава и идеја међу различитим културама пружа. У циљу адекватне 

реализације програма, предвиђена је активна сарадња са домаћим и страним 

Универзитетима; промовисање летњих пракси за студенте из земље и 

иностранства; активно учествовање на стручним конференцијама и коришћење 

друштвених мрежа, интернет платформи и сл. 

 

 

 



3 

 

Члан 4. 

 

  Циљеви Центра су: 

1) рад на истраживању археолошког наслеђа Шумадије ослањањем на 

мултидисциплинарни приступ,  

2) успостављање сарадње са сличним институцијама у свету и учешће на 

заједничким пројектима, 

3) умрежавање домаћих и светских институција, али и развој образовног 

система кроз едукацију младих и учешће у археолошким истраживањима,  

4) организовање радионица експерименталне археологије,  

5) организовање курсева конзервације  

6) успостављање разних видова међународне сарадње;  

 

Члан 5. 

 

Делатност Центра је: 

 

- археолошка истраживања,  

- укључивање страних и домаћих стручњака из различитих научних области, 

- организовање студентске праксе кроз учешће у археолошком процесу од 

ископавања до обраде материјала и његове конзервације, 

- успостављање сарадње са универзитетима и научним установама у земљи и 

иностранству, 

- учешће у стручним пројектима у вези са постављеним циљевима Центра, 

- постизање квалитетног и употребљивог истраживачког резултата који се може 

применити у друштвено-хуманистичким наукама али и другим научним 

областима имајући у виду мултидисциплинарни аспект рада Центра,    

- организовање и спровођење различитих облика предавања, тренинга (обука), 

курсева, семинара, летњих и зимских школа, округлих столова, научних и 

стручних скупова, симпозијума и конференција,  

- пружање помоћи младим истраживачима у стицању научних и практичних 

знања и вештина и повезивање истраживача различитих профила, 

- објављивање научних и стручних књига, чланака, расправа и других 

публикација у којима се презентују резултати истраживања, 

- промоцију науке кроз едукативни приступ, 

- промоцију културе других земаља и народа у Крагујевцу и шире 

- организовање студентске праксе учешћем у археолошком процесу од 

ископавања до обраде материјала и његове конзервације, 

- успостављање база података неопходних за остваривање задатака и циљева 

Центра и реализацију различитих активности. 

 

Члан 6. 

  

Радом Центра руководи Управник кога именује Ректор. 

  



4 

 

Управник се именује на мандатни период од 5 година, са могућношћу поновног 

именовања. 

 

Након оснивања Центра, Ректор врши прво именовање Управника самостално, а 

након тога приликом сваког следећег именовања уз прибављање претходног мишљења 

Саветодавног одбора и Сената Универзитета.  

 

Управник Центра обавља следеће послове: 

- руководи радом Центра, 

- организује начин рада и усклађује послове Центра, 

- стара се о остваривању циљева и вршењу делатности Центра, 

- подноси Универзитету Програм рада Центра на годишњем нивоу, 

- подноси Универзитету годишњи Извештај о реализацији програма рада Центра, 

- предлаже Универзитету доношење одлука од значаја за обављање делатности 

Центра, 

- предлаже секретара Центра, 

- ангажује сараднике Центра, 

- обавља друге послове у складу са законом и општим актима Центра. 

 Ректор Универзитета може овластити Управника Центра да, у име и за рачун 

Универзитета, закључује правне послове за потребе обављања делатности Центра. 

 

Члан 7. 

 Центар има: 

- координатора међународне сарадње, 

- координатора за научна истраживања. 

Координаторе именује Ректор на предлог Управника Центра, на мандатни период од 

5 година, са могућношћу поновног именовања. 

Координатор међународне сарадње обавља послове у вези са координацијом 

активности на успостављању сарадње са универзитетима и научним установама у 

иностранству, предлагањем ангажовања и укључивања светски признатих стручњака из 

различитих научних области у истраживачке пројекте Центра, као и друге послове које му 

повери Управник. 

 

Координатор за научна истраживања обавља послове у вези са координацијом 

активности на реализацији научноистраживачки програма и пројеката. 

 

 

 

 



5 

 

Члан 8. 

 

Центар има Саветодавни одбор, који има најмање 5 а највише 7 чланова, које на 

предлог Управника именује Ректор. 

 

Чланови Саветодавног одбора се именују из реда професора, научника и 

истраживача из области археологије, а могу се именовати и из других друштвених наука, 

из земље и иностранства, чији је рад повезан са циљевима и делатношћу Центра.  

 

За чланове могу бити именовани и представници домаћих и међународних 

организација, уколико је њихова делатност повезана са циљевима и делатношћу Центра. 

 Саветодавни одбор односно његови чланови дају савете, сугестије и мишљења и 

пружају Центру помоћ приликом израде и реализације планираних активности у оквиру 

његове делатности.  

Чланови Саветодавног одбора могу бити ангажовани као сарадници на пројектима 

које реализује Центар. 

 Седнице Саветодавног одбора одржавају се најмање два пута годишње, а сазива их 

Управника Центра, и могу се одржати у седишту Центра или електронским путем. 

 

Саветодавни одбор даје мишљење о кандидатима за Управника Центра већином од 

укупног броја гласова, на посебној седници коју сазива Ректор. 

 

Број чланова Саветодавног одбора, услови и начин именовања, трајање мандата и 

надлежност Саветодавног одбора уредиће се Правилником о раду Центра. 

 

Члан 9. 

 

Центар има секретара, кога на предлог Управника Центра именује и разрешава 

Ректор. 

 

Секретар се именује из реда запослених на Универзитету у Крагујевцу. 

 Секретар се именује на мандатни период од 5 година, са могућношћу поновног 

именовања. 

 Секретар се стара о благовременом и уредном обављању правних, стручних, 

административних и финансијских послова Центра. 

 

Ближи услови и начин именовања секретара Центра, послови које обавља, биће 

уређени Правилником о раду Центра.  

 
 

 
 



6 

 

Члан 10. 

 
У обављању планираних активности Центра могу се ангажовати чланови Српске 

академије наука и уметности. 

 

Управник Центра може предложити ангажовање и других стручњака из различитих 

области у зависности од врсте пројеката и програма који ће се реализовати, а међу којима 

су: археолози, антрополози, геофизичари, конзерватори-рестауратори, историчари, 

етнолози, биолози, хемичари, физичари, (и научници из  других области) са Универзитета 

у Крагујевцу, али и других  универзитета и института у земљи и иностранству. 

 
Члан 11. 

 

Стручне, правне, финансијске, административне и техничке послове за потребе 

Центра обавља стручна служба Секретаријата Универзитета у Крагујевцу. 

 

На унутрашњу организацију Центра, начин рада, руковођења, обављања стручних, 

правних, финансијских, административних и техничких послова, као статус и начин 

ангажовања лица из става 1. овог члана, примењују се одредбе општих аката о организацији 

и раду стручне службе Секретаријата Универзитета у Крагујевцу, који доноси ректор 

Универзитета у Крагујевцу, у складу са законом. 

 

Члан 12. 

 

Центар ће за реализацију својих активности користити постојећу рачунарску опрему 

која се налази у Ректорату Универзитета из члана 2. ове Одлуке. 

 

Опрема која ће бити стечена по основу реализације активности Центра, као и друга 

средства која Центар стиче обављањем делатности, у складу са одредбама ове Одлуке, 

власништво су Универзитета у Крагујевцу и воде се као његова основна средства. 

 

Управник Центра одговоран је за наменско коришћење и одржавање опреме и 

других средстава Центра.   

  
Члан 13. 

Рад Центра ће се финансирати из средстава која Центар стиче обављањем своје 

делатности, из донација, поклона, спонзорстава и других извора у складу са законом, а у 

циљу обезбеђења финансијске одрживости Центра. 

Средстава стечена обављањем делатности Центра водиће се на посебним девизним 

и динарским подрачунима Универзитета у Крагујевцу.  

 У случају пружања комерцијалних услуга трећим лицима, Универзитету припада 

10% нето прихода. 

 О наменском трошењу средстава стара се Управник Центра. 



7 

 

 

 
Члан 13. 

 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на интернет страници 

Универзитета www.kg.ac.rs 

 

 
САВЕТ  

УНИВЕРЗИТЕТА У КРАГУЈЕВЦУ 

Број: II-01-391/5 

Дана: 12. маја 2022. године 

К р а г у ј е в а ц 

 
 

ПРЕДСЕДНИК САВЕТА 

УНИВЕРЗИТЕТА У КРАГУЈЕВЦУ 

 

 

________________________ 

Проф. др Милан Коларевић 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 


		2022-05-12T23:33:57+0200
	МИЛАН КОЛАРЕВИЋ 011482027 Auth




